www.camaracba.mt.gov.b		
PROTOCOLO	Projeto de lei Projeto Decreto Legislativo Projeto de Resolução Requerimento Indicação Moção Emenda OR: VEREADOR MÁRIO NADAF MOÇÃO DE APLAUSOS	1ºVia
MOÇAO DE AI LACSOS		
Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos para MARIA DO CARMO .		
JUSTIFICATIVA		
A presente Moção de Aplausos tem como objetivo parabenizar e homenagear a professora MARIA DO CARMO, responsável pelo magnífico ensino, que retrata de forma vibrante e única a nossa rica e alegre cultura, bem como o jeito irreverente e divertido de ensinar. A professora MARIA DO CARMO começou a lecionar aos 20 anos. Sempre comunicativa, com grande domínio pedagógico e aprimendo rela ensina, program pola home rendimento de caus clumos.		
apaixonada pelo ensino, prezou pelo bom rendimento de seus alunos.		
Ainda por volta dos seus 60 e tantos anos, aceitou o desafio de lecionar para alunos surdos-mudos na Escola Estadual José Magno. Aos 68 anos, buscou aprimorar sua formação acadêmica ao ingressar no curso superior de História.		
Considerando sua trajetória exemplar, marcada pela dedicação ao ensino e pela formação de inúmeras gerações de cidadãos, a Professora MARIA DO CARMO se tornou um símbolo de inspiração, comprometimento e amor pela educação. Durante sua vida profissional, contribuiu significativamente para o desenvolvimento intelectual e moral de seus alunos, transmitindo não apenas conhecimento, mas também valores essenciais para a construção de uma sociedade mais justa e ética.		
Neste momento tão especial, em comemoração aos seus 100 (CEM) ANOS de idade, a Câmara Municipal expressa seu profundo reconhecimento e gratidão à Professora MARIA DO CARMO que, com sua sabedoria e perseverança, moldou incontáveis vidas e continua sendo um exemplo vivo de dedicação ao ensino.		
Dessa forma, por engrandecer merecida mente o trabalho dessa professora e por sua visão comprometida com a educação, solicito o voto favorável dos nobres pares, especialmente para a realização da sessão solene destinada à entrega da justa homenagem de Moção de Aplausos.		
Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 03 de abril de 2025.		

VEREADOR MÁRIO NADAF PARTIDO VERDE – PV